
 
 
 
 

 
 

 
SETTORE MOBILITA' E TRASPORTI 

-------------------------------------------------------- 
Ordinanza di modifica definitiva della viabilità 

-------------------------------------------------------- 
 

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° OD-2024-60 DEL 06/06/2024 
 
 
OGGETTO: STR. ZAROTTO – MODIFICA CORSIA RISERVATA 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
- Visto il Nuovo Codice della Strada, approvato con D.lgs. 30/04/1992, n. 285, ed in 

specie gli artt. 6 e 7 che danno facoltà ai Comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni 
alla circolazione dei veicoli; 

- Visto il Regolamento di esecuzione del richiamato Nuovo C.d.S., approvato con D.P.R. 
16/12/1992, n. 495; 

- Visto il Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.lgs. 18/08/2000, n. 267, art. 107; 
- Richiamate l’ordinanza rep. 328 del 13/09/2007 con cui si istituiva, tra l’altro, una corsia 

riservata in strada Zarotto da via Sidoli a via Bandini, e la successiva ordinanza rep. 86 
del 16/09/2013 con cui si destituiva il tratto di corsia riservata compreso tra strada 
Casa Bianca e via Bandini, confermando invece il tratto compreso tra via Sidoli e strada 
Casa Bianca; 

- Considerato che nelle ore notturne il traffico giornaliero medio è sensibilmente ridotto 
e la frequenza delle corse del trasporto pubblico locale è molto bassa, fino ad azzerarsi 
dopo la mezzanotte; 

- Rilevata l’opportunità di ridurre le percorrenze del traffico privato nelle ore notturne al 
fine di limitare i chilometri percorsi e il conseguente inquinamento atmosferico e 
acustico; 

- Ritenuto di procedere alla modifica della corsia riservata, limitando la sua istituzione 
dalle ore 7:30 alle ore 19:30, lasciando così percorribile strada Zarotto in direzione sud-
nord negli orari notturni; 

 
ORDINA 

Strada Zarotto – da via Sidoli a via Casa Bianca. 
Istituzione corsia riservata in direzione sud-nord dalle ore 07:30 alle ore 19:30. 
E’ consentito il transito alle categorie di veicoli specificate nella vigente 
ordinanza generale di regolamentazione delle corsie preferenziali. 
 
- Parma Infrastrutture S.p.A. provvederà alla modifica della segnaletica verticale nel rispetto del 

Codice della strada e del suo Regolamento di esecuzione. 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

- Il Corpo di Polizia Locale, unitamente agli altri soggetti individuati dall’art. 12 del C.d.S., è 
incaricato del controllo affinché alla presente ordinanza venga data esecuzione nei termini 
indicati. 

- Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla normativa vigente. 
 
 
La presente ordinanza entrerà in vigore al momento della posa della prescritta segnaletica stradale 
e sarà resa nota mediante pubblicazione presso l’Albo Pretorio Municipale e mediante trasmissione 
della stessa ai seguenti destinatari: 
SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT, PARMA INFRASTRUTTURE SPA, 
INFOMOBILITY SPA, COMANDO POLIZIA LOCALE, CENTRO SERVIZI DEL CITTADINO, UFFICIO 
RELAZIONI PUBBLICHE, UFFICIO STAMPA, COMANDO VV.FF., AZIENDA TEP SPA, GRUPPO 
IREN SPA, PREFETTURA DI PARMA, POLIZIA STRADALE, CON.TA.P., CENTRALE OPERATIVA 
118, COMANDO CARABINIERI STAZIONE PARMA PRINCIPALE PRONTO INTERVENTO 112, 
QUESTURA DI PARMA. 
 
Ai sensi dell’art. 3, c. 4, della legge 241/90, avverso la presente ordinanza è ammesso il ricorso: 
- al TAR di Parma entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 

Il/La Responsabile 
MANCINI ANDREA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

Elenco Allegati: 
 

  
 

copia informatica per consultazione


